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Ενημερώσεις 
Greek Exports Forum & Awards 2026 – Συνέδριο ελληνικών εξαγωγών (8/5/2026) 

 

Την Παρασκευή 8 Μαΐου 2026, έλαβε χώρα, για 14η συνεχή χρονιά, το συνέδριο-θεσμός 

για τον εξαγωγικό τομέα -το Φόρουμ “Greek Exports Forum & Awards 2026”- το οποίο 

διοργανώθηκε από την Ένωση Διπλωματικών Υπαλλήλων Οικονομικών και Εμπορικών 

Υποθέσεων (ΕΝΔΥ ΟΕΥ) του Υπουργείου Εξωτερικών, σε συνεργασία με την ethosEVENTS, 

το οικονομικό και επιχειρηματικό portal banks.com.gr και το οικονομικό και επενδυτικό 

περιοδικό ΧΡΗΜΑ. Κατά την έναρξη του Φόρουμ απηύθυναν χαιρετισμό ο Υφυπουργός 

Εξωτερικών κ. Χ. Θεοχάρης, ο Γ.Γ. Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων κ. Σκάλκος και ο 

Πρόεδρος της Ένωσης Διπλωματικών Υπαλλήλων ΟΕΥ (ΕΝΔΥ ΟΕΥ) κ. Δ. Μαρινόπουλος. 

 

Αναλυτικότερα, η διοργάνωση Greek Exports Forum & Awards 2026 ανέδειξε τις 

στρατηγικές και τα «εργαλεία» που θα οδηγήσουν στην περαιτέρω ανάπτυξη των 

ελληνικών εξαγωγών, και δη, σε μία χρονιά κατά την οποία οι γεωπολιτικές συγκρούσεις 

δοκιμάζουν έντονα τις αντοχές των εμπλεκομένων. 

 

Το κορυφαίο χρυσό βραβείο της φετινής διοργάνωσης, “Top Greek Export Company 

2026 - Gold” απονεμήθηκε στην εταιρεία INTERCOMM FOODS Α.Ε. Στην ίδια κατηγορία το 

αργυρό βραβείο Silver έλαβε η EURIMAC Α.Ε. και η FARCOM COSMETICS 

MANUFACTURING & DISTRIBUTION. Στην κατηγορία “Top Innovation in Exports”, χρυσό 

βραβείο έλαβε η ΚΕΧΑΓΙΑΣ Β. & Λ. Ο.Ε., αργυρό  βραβείο η εταιρεία Medbest S.A. και 

χάλκινο βραβείο η THE LOVE COMPANY HELLAS. 

Επιπλέον, φέτος δόθηκαν δύο τιμητικές διακρίσεις με την τιμητική διάκριση “Honorary 

Export Distinction” να απονέμεται στην κ. Βίκυ Μακρυγιάννη, Διευθύντρια του Τομέα 

Διεθνών Σχέσεων του ΣΕΒ, αλλά και στην Πανελλήνια Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας. 

Ιδιαίτερη διάκριση “Distinguished Exports Group 2026” έλαβαν οι εταιρείες ‘Orangeland 

Sparta’ και η ‘Vitafresh–The Orange Factory’. 

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις εταιρείες που βραβεύθηκαν σε όλες τις 

κατηγορίες μπορείτε να επισκεφτείτε την ιστοσελίδα: https://ethosevents.eu/greek-

exports-forum-awards-2026-nikites/ . 
 

 

Αζερμπαϊτζάν 
20η Διεθνής Έκθεση Αγροτικού Τομέα “Caspian Agro Week 2026” (Μπακού, 5-8 Μαΐου 

2026) – Ελληνικές Συμμετοχές 

Πραγματοποιήθηκε στο Μπακού του Αζερμπαϊτζάν, από 8 έως 11 Μαΐου 2026, η Διεθνής 

Έκθεση Αγροτικού Τομέα “Caspian Agro Week 2026” με τη συμμετοχή ελληνικών 

εταιρειών. Η εν λόγω έκθεση αποτελεί το μεγαλύτερο και σημαντικότερο εκθεσιακό γεγονός 

του κλάδου γεωργίας, τροφίμων, αγροτικής επιχειρηματικότητας και τεχνολογιών στο 

Αζερμπαϊτζάν και το μεγαλύτερο στο είδος του σε εύρος συμμετεχόντων στην Περιφέρεια 

Νοτίου Καυκάσου. Στη φετινή Caspian Agro Week συμμετείχαν 294 εταιρείες από 27 χώρες 

από όλο τον κόσμο. 

https://ethosevents.eu/greek-exports-forum-awards-2026-nikites/
https://ethosevents.eu/greek-exports-forum-awards-2026-nikites/
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Το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων παρευρέθη στο άνοιγμα των 

εργασιών της εκδήλωσης, επισκέφθηκε τα περίπτερα των Ελλήνων συμμετεχόντων και 

ενημερώθηκε για σχετικό ενδιαφέρον τους για ανάπτυξη δραστηριότητας στην αγορά του 

Αζερμπαϊτζάν.  

Αλβανία 
Προκηρύξεις Διαγωνισμών στην Αλβανία ύψους 60,7 εκατ. ευρώ - Οδική Σύνδεση με τον 

Διάδρομο VIII 

Το αλβανικό Υπουργείο Υποδομών και Ενέργειας ανακοίνωσε την προκήρυξη 

διαγωνιστικών διαδικασιών συνολικού εκτιμώμενου προϋπολογισμού περίπου 5,8 δις. λεκ 

(60,7 εκατ. ευρώ) για την κατασκευή οδικού άξονα μήκους 4,2 χλμ., ο οποίος θα συνδέει 

τον αυτοκινητόδρομο Τίρανα-Ελμπασάν με τον Διάδρομο VIII στην περιοχή του Ελμπασάν.  

Πρόκειται για δύο συμβάσεις που αφορούν στην Φάση I και Φάση II της εν θέματι 

κατασκευής, αξίας 34.452.941,44 ευρώ και 26.056.402,31 (άνευ Φ.Π.Α.) αντίστοιχα. Η 

διάρκεια υλοποίησης εκάστης σύμβασης ορίζεται στα δύο έτη. Η προθεσμία υποβολής 

προσφορών λήγει στις 10 Ιουνίου τ.έ. 11πμ ώρα Αλβανίας. Τα σχετικά τεύχη 

δημοπράτησης, καθώς και περισσότερες πληροφορίες μπορούν να αναζητηθούν στην 

ιστοσελίδα:  https://app.gov.al/njoftimi-i-kontrat%C3%ABs-s%C3%AB-shpallur/   

Αυστρία 
Έκθεση Οίνων VieVinum 2026, Αυστρία – Ελληνική συμμετοχή 

 

Ολοκληρώθηκε (μεταξύ 16 και 18/5/2026) η διοργάνωση της διεθνούς έκθεσης οίνου 

VieVinum στη Βιέννη. Πρόκειται για τη μεγαλύτερη έκθεση οίνων που πραγματοποιείται 

ανά διετία στη Αυστρία. 

Η φετινή διοργάνωση φιλοξένησε 521 επιχειρήσεις του κλάδου των οίνων και των αμπελο-

οινικών προϊόντων με τη συντριπτική πλειοψηφία (ποσοστό 84% των εκθετών, ήτοι 438 

επιχειρήσεις) να προέρχονταν από την Αυστρία. 

Την έκθεση επισκέφθηκαν περί τους 15.000 επισκέπτες, με το μεγαλύτερο ποσοστό να 

αφορά ειδικούς από το χώρο του οίνου (sommeliers, οινογνώστες) και αγοραστές 

(χονδρική και λιανική πώληση και εστίαση). 

Η ελληνική συμμετοχή ήταν μειωμένη (8 εκθέτες) σε σχέση με το 2024 (20 εκθέτες) όταν η 

Ελλάδα ήταν τιμώμενη χώρα. Οι ελληνικοί οίνοι εκπροσωπήθηκαν μέσω της συμμετοχής 

του Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου (ΣΕΟ) και του Wines of Greece. 

Το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων (ΟΕΥ) Βέρνης συνέδραμε 

αποστέλλοντας πληροφορίες για εισαγωγείς ποτών και οίνων στους διοργανωτές της 

ελληνικής αποστολής, καθώς και με τη διεξαγωγή έρευνας αγοράς για την αγορά οίνου 

στην Αυστρία. 
 

 

https://app.gov.al/njoftimi-i-kontrat%C3%ABs-s%C3%AB-shpallur/
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Βέλγιο 

Εκδήλωση για την Ημέρα της Ευρώπης – Συμμετοχή με Ελληνικό Περίπτερο 

Κατά τον καθιερωμένο εορτασμό της Ημέρας της Ευρώπης, το Σάββατο 9 Μαΐου 2026 στις 

Βρυξέλλες, η Ελλάδα συμμετείχε με εθνικό Περίπτερο, στο οποίο, πέραν του πλούσιου 

ενημερωτικού υλικού, εκτέθηκαν ελληνικά διατροφικά προϊόντα, τα οποία κυκλοφορούν 

στην βελγική αγορά (ευγενική προσφορά των εισαγωγικών εταιρειών ελληνικών 

προϊόντων «Alpha Foods», «Sani», «Aelia» και του ελληνικού εστιατορίου «Meatropolis»). Η 

εκδήλωση υποδέχθηκε συνολικά περισσότερους από 11.500 επισκέπτες. 

Γαλλία 

Διεθνής Έκθεση «Foire de Paris» (Παρίσι, 30.04-11.05.2026) – Ελληνική συμμετοχή 

Από τις 30 Απριλίου έως και τις 11 Μαΐου 2026 πραγματοποιήθηκε στο Paris Expo Porte 

de Versailles του Παρισιού η Έκθεση «Foire de Paris», που συνιστά τη μεγαλύτερη εμπορική 

έκθεση κοινού (B2C) στη Γαλλία. Κατά τη διάρκεια του δωδεκαημέρου, η «Foire de Paris» 

φιλοξένησε περισσότερους από 1.200 εκθέτες και προσέλκυσε περισσότερους από 

400.000 επισκέπτες.  

Αναφορικά με την παρουσία της Ελλάδος, σημειώνεται ότι φέτος ήταν η πρώτη χρονιά 

που υπήρξε οργανωμένη ελληνική συμμετοχή στην Έκθεση. Συγκεκριμένα, στο ελληνικό 

περίπτερο συμμετείχε, σε συνεργασία με το Ελληνογαλλικό Εμπορικό και Βιομηχανικό 

Επιμελητήριο, το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης με τις εταιρείες SIFALERAS, 

KOUMARA και την εταιρεία KRETZAS, καθώς και η εταιρεία THOMAS LOULOUMIA. Κατά τις 

συνομιλίες τους με τα στελέχη του Γραφείου Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων της 

Πρεσβείας της Ελλάδας στο Παρίσι, οι Έλληνες εκθέτες εξέφρασαν την ικανοποίησή τους 

για τη συμμετοχή τους στη διοργάνωση και τις επαφές που πραγματοποίησαν, ενώ 

αρκετοί ανέφεραν ότι θα εξετάσουν το ενδεχόμενο συμμετοχής τους και στην επόμενη 

διοργάνωση.  

Γερμανία 
Διεθνής Έκθεση INTERPACK 2026 (Ντύσσελντορφ, 7-13 Μαΐου 2026) – Ελληνική 

συμμετοχή 

Κατά το διάστημα 7-13 Μαΐου 2026 πραγματοποιήθηκε στο Εκθεσιακό Κέντρο του 

Ντύσσελντορφ, η Διεθνής Έκθεση Interpack 2026. Πρόκειται για την κορυφαία διεθνή 

διοργάνωση στον τομέα των υλικών και μηχανημάτων συσκευασίας, η οποία λαμβάνει 

χώρα ανά τριετία.  

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της διοργάνωσης, στην Έκθεση συμμετείχαν 2.804 

εκθέτες από 65 χώρες, ενώ αναμενόταν να προσελκύσει άνω των 142.000 επισκεπτών από 

161 χώρες.  
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Η ελληνική συμμετοχή στην Έκθεση Interpack 2026 υπήρξε αξιοσημείωτη και κάλυψε 

διαφορετικά τμήματα της αγοράς: εύκαμπτη συσκευασία, χάρτινη συσκευασία, πλαστικές 

και θερμοδιαμορφωμένες λύσεις, μηχανήματα συσκευασίας, βιομηχανικά υλικά και λύσεις 

για HORECA/foodservice. Συνολικά έλαβαν μέρος 26 ελληνικές εταιρείες, παραμένοντας 

στα επίπεδα των προηγούμενων διοργανώσεων.  

Διεθνής Έκθεση IFAT Munich 2026 – Ελληνική συμμετοχή 

Το διάστημα 10-12 Μαρτίου 2026 πραγματοποιήθηκε στον Εκθεσιακό Οργανισμό 

Μονάχου (Messe Munchen), η Διεθνής Έκθεση IFAT Munich για τεχνολογίες 

περιβάλλοντος (διαχείριση νερού, συλλογή και επεξεργασία απορριμμάτων, λυμάτων και 

υγρών αποβλήτων) και κυκλικής οικονομίας (ανακύκλωση και αξιοποίηση πρώτων υλών 

και ενέργειας από τα απορρίμματα). Στο επίκεντρο της φετινής IFAT βρέθηκαν ο τομέας 

διαχείρισης υδάτων και λυμάτων, η ανθεκτικότητα των αγωγών και των συστημάτων 

ύδρευσης, η βιομηχανία αποβλήτων και ανακύκλωσης, καθώς και το υδρογόνο.  

Συμμετείχαν περίπου 142.000 επισκέπτες και 3.400 εκθέτες, οι οποίοι παρουσίασαν φιλικές 

προς το περιβάλλον τεχνολογίες και καινοτόμες λύσεις με στόχο τη μείωση των 

απορριμμάτων, την προώθηση της ανακύκλωσης και επαναχρησιμοποίησης πρώτων 

υλών, τη βελτίωση της ποιότητας του νερού και την ανάδειξη εργαλείων για την 

αντιμετώπιση των συνεπειών της κλιματικής αλλαγής.  

Στην IFAT 2026 συμμετείχαν 13 ελληνικές εταιρείες του σχετικού κλάδου. Οι εκθέτες 

εμφανίστηκαν ιδιαιτέρως ικανοποιημένοι τόσο από την επισκεψιμότητα, όσο και από τις 

επαφές και δυνατότητες δικτύωσης που τους παρέχει διαχρονικά η συγκεκριμένη Έκθεση.   

Η επόμενη έκδοση της IFAT 2026 θα λάβει χώρα στο Μόναχο 29 Μαΐου-1 Ιουνίου 2028.   

Ελβετία 

“Swiss Biotech Days” και “Global Innovation Summit 2026” – Ελληνική συμμετοχή. 

 

Tο διάστημα 3-6 Μαΐου τ.έ., στην Βασιλεία της Ελβετίας, πραγματοποιήθηκε για πρώτη 

φορά και με καταφανή επιτυχία, ελληνική συμμετοχή, με εθνικό περίπτερο, στις εν θέματι 

διεθνείς διοργανώσεις. Με την υποστήριξη και τον συντονισμό του Γραφείου Οικονομικών 

και Εμπορικών Υποθέσεων Βέρνης, συμμετείχαν η Ελληνική Ένωση Βιοτεχνολογίας-

Hellenic Biocluster (HBio), ο ΕΔΥΤΕ, το Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά», καθώς και το Ελληνικό 

Κέντρο Ικανοτήτων Ημιαγωγών-Hellenic Chip Competence Center (HCCC). 

Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής 

Αποστολή ελληνικών startups AI με την Endeavor στην Καλιφόρνια (18-22/5/2026) 

Αποστολή 21 ελληνικών νεοφυών επιχειρήσεων, των οποίων το αντικείμενο άπτεται της 

τεχνητής νοημοσύνης, οργάνωσε το Endeavor Greece στο Σαν Φρανσίσκο και το Palo 

Alto της Καλιφόρνια, κατά την περίοδο 18-22/5/2026. 
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Οι εταιρείες συμμετείχαν στο πρόγραμμα Greek AI Accelerator που συμφωνήθηκε μεταξύ 

της ελληνικής κυβέρνησης και της αμερικανικής εταιρείας τεχνητής νοημοσύνης Open AI. 

Η επίσκεψη αποτέλεσε το τελευταίο σκέλος του προγράμματος.  

Η αποστολή υλοποιήθηκε από το Endeavor Greece. 

Ιαπωνία  

Διεθνής ναυτιλιακή έκθεση «Sea Japan 2026» - Ελληνική συμμετοχή  

Στις 22-24.04.2026 πραγματοποιήθηκε η διεθνής ναυτιλιακή έκθεση “Sea Japan 2026” 

(συμπεριλαμβανομένων των κλάδων ναυπηγικής και εξοπλισμού), με επισκέπτες που 

ανήλθαν συνολικά στους 34.268. 

Από ελληνικής πλευράς συμμετείχαν το Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΝΕΕ) και δύο 

εταιρείες. Το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων (ΟΕΥ) στο Τόκυο 

προετοίμασε την εκπροσώπηση της Ελλάδος στην έκθεση, μέσω τακτικών επικοινωνιών 

με το ΝΕΕ, τους συμμετέχοντες και με την διοργανώτρια εταιρεία ‘’Informa Markets Japan 

Co. Ltd.’’, διασφαλίζοντας τη συνάντηση των Ελλήνων εκπροσώπων με αρμόδιους της 

Ένωσης Ναυπηγείων Ιαπωνίας.  

Ισπανία  

Πραγματοποίηση επιχειρηματικής αποστολής “Hosted Buyers” της Mercamadrid στο 

πλαίσιο της διεθνούς έκθεσης Freskon – επίσκεψη στην Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης. 

Κατά το διάστημα 22-25 Απριλίου 2026 πραγματοποιήθηκε επίσκεψη 8μελούς ισπανικής 

επιχειρηματικής αποστολής στην διεθνή έκθεση FRESKON 2026 (23-25.04.2026) κατόπιν 

οργανωτικών παρεμβάσεων και συνεννοήσεων του Γραφείου Οικονομικών και 

Εμπορικών Υποθέσεων (ΟΕΥ) με τους υπεύθυνους της HELEXPO και τους αρμοδίους της 

κεντρικής αγοράς νωπών προϊόντων της Μαδρίτης Mercamadrid. Η ισπανική αποστολή 

αποτελείτο από 6 εταιρείες. Η επίσκεψη της αποστολής στην Ελλάδα συνδυάστηκε επίσης 

με επίσκεψη στην Κεντρική Αγορά της Θεσσαλονίκης το πρωί της 23ης Απριλίου 2026, 

προκειμένου να γνωρίσουν την ελληνική αγορά.  

Ελληνική συμμετοχή στην Διεθνή Έκθεση Vitafoods Europe 2026 (Βαρκελώνη, 5-7 Μαΐου 

2026)-πρόταση διοργανωτών για εθνική συμμετοχή  

Στο διάστημα 5-7 Μαΐου πραγματοποιήθηκε στο Διεθνές Εκθεσιακό Κέντρο της 

Βαρκελώνης (FIFA Gran Via) η Διεθνής Έκθεση Vitafoods Europe που αφορά στον κλάδο 

συμπληρωμάτων διατροφής, βιταμινών, φυσικών/φυτικών παραφαρμακευετικών 

προϊόντων και φυσικών καλλυντικών. Στην έκθεση συμμετείχαν περίπου 1.600 εκθέτες και 

19 εθνικά, περιφερειακά και θεματικά περίπτερα.  

Στην φετινή έκδοση έλαβαν μέρος 5 ελληνικές επιχειρήσεις με φυσική παρουσία, καθώς και 

μία ακόμη διαδικτυακά, δεδομένου ότι οι διοργανωτές προσέφεραν αυτήν την δυνατότητα. 

Προκειμένου να διευρυνθεί και να εμπλουτιστεί η ελληνική παρουσία στην εν λόγω έκθεση, 

η διοργανώτρια εταιρεία ‘’Informa’’ δια εκπροσώπου της, εξέφρασε το ενδιαφέρον της να 
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έρθει σε επαφή με την Enterprise Greece, με σκοπό, σε συντονισμό με τις ενδιαφερόμενες 

ελληνικές επιχειρήσεις και τους κλαδικούς επιχειρηματικούς φορείς, να διερευνηθούν οι 

προοπτικές πραγματοποίησης ελληνικής εθνικής συμμετοχής σε μελλοντική έκδοση της 

έκθεσης.  

Ιταλία 

Προβολή ελληνικής γαστρονομίας και ποιοτικών ελληνικών τροφίμων στην Ιταλία 

Στο περιθώριο της Διεθνούς Έκθεσης Τροφίμων TuttoFood 2026 στο Μιλάνο (13.05.2026) 

και παράλληλα με την έκθεση του Μηχανισμού των Αντικυθήρων που φιλοξενείται στο 

Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano (Ινστιτούτο Τυφλών του Μιλάνου), 

πραγματοποιήθηκε με επιτυχία η πρωτοποριακή δράση γαστρονομικής εξωστρέφειας με 

τίτλο «Ελληνικό Δείπνο στο Σκοτάδι». Η εκδήλωση αποτέλεσε μια καινοτόμο προσέγγιση 

προβολής της ελληνικής κουζίνας και premium ελληνικών τροφίμων, προσφέροντας 

στους συμμετέχοντες μια μοναδική πολυαισθητηριακή εμπειρία χωρίς οπτικά ερεθίσματα, 

δίνοντας έμφαση στη γεύση, το άρωμα και την υφή. 

Η δράση υλοποιήθηκε από το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων Μιλάνου, 

σε συνεργασία με το Ελληνικό Ινστιτούτο Πολιτισμού και το Ινστιτούτο Τυφλών του 

Μιλάνου, εντασσόμενη στο ευρύτερο πλαίσιο πρωτοβουλιών για την ενίσχυση της 

παρουσίας της ελληνικής γαστρονομίας στην ιταλική αγορά. Χορηγός επικοινωνίας και 

εξωστρέφειας της δράσης ήταν ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων (ΠΣΕ), ο οποίος 

υποστήριξε ενεργά την προβολή και τη διάχυση της πρωτοβουλίας. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης παρουσιάστηκαν επιλεγμένα εμβληματικά ελληνικά 

προϊόντα υψηλής ποιότητας, όπως ελαιόλαδο, φέτα, μέλι, γιαούρτι, μαστίχα και κρόκος, 

ούζο, ελληνικό κρασί καθώς και προϊόντα  με πιστοποιήσεις ΠΟΠ/ΠΓΕ. 

 

Διεθνής διαγωνισμός γευσιγνωσίας ελαιόλαδων  «Biol 2026» - Βράβευση ελληνικών 

ελαιόλαδων (Ρώμη, 29.04.2026) 

Την 29η Απριλίου 2026 έλαβε χώρα στο ιταλικό Υπουργείο Γεωργίας, Επισιτιστικής 

Κυριαρχίας και Δασών (MASAF), παρουσία του ιταλού Υφυπουργού, η τελετή απονομής 

βραβείων για το καλύτερο Βιολογικό Έξτρα Παρθένο Ελαιόλαδο με τίτλο «Biol 2026», στις 

εταιρείες που διακρίθηκαν επί τη βάσει αυστηρών ποιοτικών κριτηρίων για την παραγωγή 

εξαιρετικά παρθένων ελαιολάδων. Ανάμεσα στα βραβεία που απονέμονται στο πλαίσιο 

της διοργάνωσης είναι και τα ‘’εδαφικά’’ που δίνονται στα ελαιόλαδα που συγκεντρώνουν 

την καλύτερη βαθμολογία ανά χώρα ή ανά περιοχή.  

Όσον αφορά στη συμμετοχή της Ελλάδας, οι εταιρείες Melissa-Kikizaz Sa με τη Terra Crete 

Organic Extra Virgin Olive Oil, η A.M.G. Karabelas P.C., με το ελαιόλαδο Laurel & Flame 

Premium Olympia PGI, και η Papadopoulos Olive Oil P.C., με το ελαιόλαδο The Master 

Miller Organic Koroneiki Early Harvest, απέσπασαν αντίστοιχα την 1η, τη 2η και την 3η θέση 

στην κατηγορία εδαφικών βραβείων «BIOL GREECE». 
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Περαιτέρω, η εταιρεία Agro.Vi.M S.A., με το ελαιόλαδο Iliada -The Chef’s Way Organic 

Extra Virgin Olive Oil, έλαβε την τιμητική διάκριση ‘’Special Mention from the Biolpack Jury 

for Packaging Innovation, in recognition of functionality in professional kitchen use’’, για 

την καινοτομία της στη συσκευασία και τη λειτουργικότητά της σε επαγγελματικό 

περιβάλλον κουζίνας.  

 

Διεθνής Έκθεση Salone del Mobile, Μιλάνο 21-26.04.2026 – Ελληνική συμμετοχή 

Κατά το διάστημα 24 έως 26 Απριλίου 2026, έλαβε χώρα στο Μιλάνο η 64η διοργάνωση 

της της Διεθνούς Έκθεσης Salone del Mobile που αφορά στον τομέα της επίπλωσης, του 

βιομηχανικού σχεδιασμού και της αρχιτεκτονικής. Η συνολική εκθεσιακή επιφάνεια 

ξεπέρασε τα 169.000 τ.μ. ενώ συμμετείχαν περισσότερες από 1.900 επιχειρήσεις εκ των 

οποίων 36,6% προέρχονταν από το εξωτερικό. Οι επισκέπτες ανήλθαν σε 316.342 χιλιάδες 

επαγγελματίες με το 68% να προέρχεται από διεθνείς αγορές.  

Η ελληνική παρουσία υπήρξε αξιόλογη με συμμετοχή 7 εταιρειών. Στο πλαίσιο της 

καθιερωμένης υποστήριξης του Γραφείου ΟΕΥ Μιλάνου, προς τους Έλληνες εκθέτες 

παρασχέθηκε στοχευμένη πληροφόρηση σχετικά με τα χαρακτηριστικά και τις απαιτήσεις 

της ιταλικής αφοράς ξύλου και επίπλου καθώς και κατάλογοι ιταλικών επιχειρήσεων.  

 

Καναδάς 
Διεθνής Έκθεση Τροφίμων SIAL 2026, (Μόντρεαλ, Καναδάς, 29 Απριλίου – 1 Μαΐου)– 

Ελληνική Συμμετοχή 

Μεταξύ 29 Απριλίου και 1 Μαΐου 2026, πραγματοποιήθηκε στο Μόντρεαλ η διεθνής έκθεση 

τροφίμων SIAL, μία από τις σημαντικότερες διεθνείς εκθέσεις τροφίμων στη Β. Αμερική που 

συγκεντρώνει πλήθος επαγγελματιών του κλάδου από όλο τον κόσμο. Στην έκθεση η 

Ελλάδα συμμετείχε με εθνικό περίπτερο, στο οποίο συμμετείχαν εκπρόσωποι 9 ελληνικών 

επιχειρήσεων τροφίμων υπό την αιγίδα του Enterprise Greece με την υποστήριξη της 

περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, από όπου προέρχονταν και το μεγαλύτερο μέρος των 

εκθετών. Παράλληλα υπήρχε και παρουσία ελληνικών κρασιών υπό το Ευρωπαϊκό 

πρόγραμμα προώθησης ευρωπαϊκών οίνων στη Β. Αμερική (“The Charming Taste of 

Europe”). Σημαντική ωστόσο υπήρξε και η παρουσία μεμονωμένων ελληνικών 

επιχειρήσεων (άνω των 20 σε αριθμό) οι οποίες συμμετείχαν είτε αυτόνομα είτε 

εμφανιζόμενες σε περίπτερα μεγάλων τοπικών εισαγωγέων. Σύμφωνα με τους 

διοργανωτές, η έκθεση συγκέντρωσε 850 εθνικούς και διεθνείς εκθέτες από 55 χώρες και 

υποδέχτηκε περισσότερους από 26.000 επαγγελματίες από τον Καναδά, τις Ηνωμένες 

Πολιτείες και άλλες 90 χώρες. Στην έκθεση συμμετείχαν παραγωγοί τροφίμων, εισαγωγείς, 

διανομείς, εκπρόσωποι λιανεμπορίου και επιχειρήσεων εστίασης, καθώς και εταιρείες 

τεχνολογίας τροφίμων. 

 



 

9 
 

Διεθνής έκθεση CPMA 2026  (Καναδάς) – Προώθηση ελληνικού ακτινιδίου  

Στις 29 και 30 Απριλίου 2026 πραγματοποιήθηκε στο Τορόντο η διεθνής έκθεση «CPMA 

Convention and Trade Show 2026», μία από τις μεγαλύτερες επαγγελματικές εκθέσεις και 

συνέδρια στον τομέα των φρέσκων φρούτων και λαχανικών στον Καναδά.  

Στην έκθεση, από ελληνικής πλευράς, συμμετείχαν: α) ο Αγροτικός Συνεταιρισμός 

Επισκοπής Νάουσας μέσω του Ευρωπαϊκού προγράμματος “Kiwi-Licious”, το οποίο 

αποτελεί δράση προώθησης του ευρωπαϊκού ακτινιδίου (kiwi) στις αγορές της Αμερικής 

και του Καναδά και β) ο Αγροτικός Συνεταιρισμός NESPAR. 

 

Προώθηση ελληνικών οίνων στον Καναδά - Greek Wine Week  

Μεταξύ 19-25 Απριλίου έλαβαν χώρα εκδηλώσεις προώθησης ελληνικών οίνων στο 

Τορόντο, που αποτέλεσαν μέρος της Greek Wine Week, μιας ετήσιας διοργάνωσης 

αφιερωμένης στο ελληνικό κρασί και την ελληνική οινική κουλτούρα. Στόχος της 

διοργάνωσης ήταν η προβολή των σύγχρονων ελληνικών κρασιών, των γηγενών 

ποικιλιών και των σημαντικότερων οινοπαραγωγικών περιοχών της Ελλάδας στο 

καναδικό κοινό, παράλληλα με την ανάδειξη της ελληνικής γαστρονομίας. 

Ιδιαίτερη θέση στο πρόγραμμα κατείχε η εκδήλωση “Wines of Greece Tasting Toronto”, 

που διοργανώθηκε από το Wines of Greece και τη Διεπαγγελματική Ένωση Αμπέλου και 

Οίνου και συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ελλάδα. Στην εν λόγω 

εκδήλωση συμμετείχαν 34 ελληνικά οινοποιεία, μεταξύ των οποίων και αναγνωρισμένα 

οινοποιία με ισχυρή παρουσία στην καναδική αγορά. 

Σημειώνεται ότι ο Καναδάς αποτελεί την 3η σημαντικότερη αγορά για τα ελληνικά κρασιά 

μετά την Γερμανία και τις ΗΠΑ. 

Κίνα 
13η Διεθνής Σύνοδος κτηματομεσιτικού τομέα Nanjing, επαρχίας Jiangsu, Nanjing 16-20 

Απριλίου 2026 -Συμμετοχή ελληνικών επιχειρήσεων 

Μεταξύ 16-20 Απριλίου 2026 πραγματοποιήθηκε στην πόλη Nanjing της επαρχίας Jiangsu, 

η 13η Διεθνής Σύνοδος «International Immigration & Exit – Entry Services Industry» με 

συμμετοχή πλέον των 14 κατασκευαστικών εταιρειών κινεζικών συμφερόντων που 

βρίσκονται στην Ελλάδα και άνω των 950 κτηματομεσιτών από όλη την κινεζική επικράτεια. 

Φέτος η Ελλάδα υπήρξε τιμώμενη χώρα.  

Σημειώνεται ότι το ελληνικό πρόγραμμα απόκτησης ακίνητης περιουσίας έχει επανέλθει 

δυναμικά το 2026 στο προσκήνιο στην Κίνα, με πλήθος μεσιτών και κινεζικών εταιρειών να 

επιδεικνύουν ενδιαφέρον για συνεργασία με ελληνικές κατασκευαστικές εταιρείες. 

Ενδεικτικό στοιχείο της αναθέρμανσης, είναι το ενδιαφέρον 2 τουλάχιστον μεγάλων 

ελληνικών κατασκευαστικών ομίλων για άνοιγμα μόνιμων Γραφείων σε μεγάλες πόλεις της 

Κίνας.  
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Κροατία 

Προώθηση ελληνικού τουρισμού στην Κροατία  

Στις 09.05.2026 πραγματοποιήθηκε ο ιστιοπλοϊκός αγώνας “Skradin Cup Regatta 2026”, 

που διοργανώθηκε από την ελληνική εταιρεία “Istion Yachting” -του κλάδου ενοικίασης 

σκαφών αναψυχής- και ετέθη υπό την αιγίδα της Πρεσβείας της Ελλάδος στο Ζάγκρεμπ. 

Στους θεατές, στους αγωνιζόμενους και στα σκάφη, διενεμήθη προωθητικό υλικό του 

Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού. 

Στον αγώνα συμμετείχαν 21 σκάφη με πληρώματα προερχόμενα, μεταξύ άλλων, από την 

Ελλάδα, το Βέλγιο, την Ιαπωνία, το Ισραήλ, την Κροατία, τη Λετονία, την Ουκρανία και την 

Ρουμανία.   

Στον χαιρετισμό που απηύθυνε ο Πρέσβης της Ελλάδος στο Ζάγκρεμπ, κος Αθ. 

Παρέσογλου, έγινε ειδική μνεία στον ηγετικό ρόλο που διαδραματίζει η χώρα μας στον 

τομέα του ναυτικού τουρισμού και στην πληθώρα προορισμών μοναδικού κάλλους που 

μπορούν να απολαύσουν οι λάτρεις της εν λόγω μορφής τουρισμού στην Ελλάδα.  

Νορβηγία 

Εκδήλωση προβολής ελληνικού οίνου στη Νορβηγία (Όσλο, 06.05.2026) 

Στις 6 Μαΐου 2026, πραγματοποιήθηκε στο Όσλο, εκδήλωση προβολής ελληνικού οίνου 

την οποία διοργάνωσε ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου (ΣΕΟ) με τη συμμετοχή 32 Ελλήνων 

οινοπαραγωγών, οι οποίοι και παρουσίασαν τα προϊόντα τους στην νορβηγική οινική 

αγορά. Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν εμπορικοί αντιπρόσωποι και εισαγωγείς οίνου, 

εκπρόσωποι χώρων εστίασης, κριτικοί οίνου και εξειδικευμένοι δημοσιογράφοι του 

κλάδου.  

Σιγκαπούρη 

Στις 15 και 16 Μαΐου, έλαβε χώρα στον εκθεσιακό χώρο Marina Bay Sands η Διεθνής 

Έκθεση – Επενδυτικό Συνέδριο International Real Estate Expo 2026, αποσκοπούσα αφενός 

μεν στην παρουσίαση διεθνών επενδυτικών ευκαιριών στο χώρο του residential real 

estate, αφετέρου δε, στην παρουσίαση προγραμμάτων χορήγησης άδειας παραμονής 

ή υπηκοότητας σχετιζόμενων με τις ανωτέρω αγορές, όπως της Golden Visa στην 

περίπτωση της χώρας μας. Παρούσες ήταν περί τις 25 εταιρείες από Η.Π.Α., ΗΑΕ, Νέα 

Ζηλανδία, Καραϊβική, Τανζανία, Ινδονησία (Μπαλί), Μαλαισία, Ταϊλάνδη, Πορτογαλία και 

Ελλάδα. 
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Σουηδία 

Εκδήλωση προβολής ελληνικών οίνων του Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου (Στοκχόλμη, 

5.5.2026) 

Την 5η Μαΐου 2026, έλαβε χώρα στη Στοκχόλμη εκδήλωση προβολής ελληνικών οίνων, που 

διοργανώθηκε από τον Σύνδεσμο Ελληνικού Οίνου (ΣΕΟ), με τη συμμετοχή 32 ελληνικών 

οινοποιείων. Η εκδήλωση απευθύνθηκε σε επαγγελματίες της οινικής αγοράς όπως: 

αγοραστές του κρατικού μονοπωλίου Systembolaget, εισαγωγείς, οινοχόοι, εστιάτορες, 

εξειδικευμένοι δημοσιογράφοι και κριτικοί, κ.λπ.  

Το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων (ΟΕΥ) Στοκχόλμης υποστήριξε εξ 

αρχής την προετοιμασία της ιδιαίτερα επιτυχημένης αυτής εκδήλωσης, αποστέλλοντας 

στους διοργανωτές και σε συμμετέχοντα οινοποιεία πληροφορίες για τη σουηδική αγορά 

και στοιχεία επαφών σχετικών εισαγωγέων / διανομέων στη χώρα. 


